CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Leodato Marques

Requerimento 044 - Criação Linha de Onibus

Requerimento nº 044/2013

Assunto: Solicita ao Executivo Municipal, Departamento Municipal de Transporte Urbano e

Conselho Municipal de Transportes a criação de uma linha no Transporte Público Municipal,

que atenda o Bairro Bela Vista, fazendo ligação com os Bairros Vale do Itacaiúnas, Filadélfia e

São Miguel da Conquista.

Data: 14 de maio de 2014

Senhora presidente, senhores vereadores;

 O vereador abaixo subscrito requer que, após ser ouvido o Douto plenário dessa casa,

lar da democracia, seja solicitada ao Executivo Municipal, Departamento Municipal de

Transporte Urbano e Conselho Municipal de Transportes, a criação de uma linha no Transporte

Público Municipal, que atenda o Bairro Bela Vista, fazendo ligação com os Bairros Vale do

Itacaiúnas, Filadélfia e São Miguel da Conquista.

JUSTIFICATIVA

 Devido ao crescimento pelo qual vem passando o nosso município, notadamente o

Núcleo Cidade Nova, a população dos bairros mais afastados carecem de um transporte

público eficiente e dinâmico, que seja capaz de realizar os deslocamentos nas diversas

localidades.

 O bairro em questão não dispõe de uma linha de ônibus que faça a interligação com os

bairros Jardim União, Liberdade, Belo Horizonte, Novo Horizonte, São Miguel da Conquista e

Vale do Itacaiúnas, fazendo com que o usuário seja obrigado a utilizar mais de uma condução,

onerando o seu orçamento e também aumentando em muito o tempo de deslocamento, sendo

que a criação de uma linha no Transporte Público Municipal que atenda o itinerário acima

descrito sanaria esses problemas.

 Sabedores da preocupação dos nobres companheiros com as condições de vida dos

nossos munícipes, encaminhamos o presente requerimento e solicitamos aos nobres pares a

aprovação do requerido.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2014.

__________________________

Leodato da Conceição Marques

Vereador e 1º Vice Presidente da CMM

“Que Deus esteja em todas as decisões das autoridades desta Cidade”